TỈNH ỦY SƠN LA
*
Số 6683-CV/TU
V/v triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Sơn La, ngày 04 tháng 3 năm 2025
Kính gửi: - Các cơ quan tham mưu, giúp việc tỉnh ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức
-
chính trị - xã hội tỉnh,
Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy
Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo như sau:
1. Tạm dừng tổ chức đại hội đảng bộ cấp xã, cấp huyện nhiệm kỳ 2025- 2030 (bao gồm cả chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc cấp ủy cấp huyện) cho đến khi có chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể của cấp có thẩm quyền.
2. Tạm dừng việc tuyển dụng, tiếp nhận viên chức, công chức cấp xã, cấp huyện và việc kiện toàn ban chấp hành, ban thường vụ, các chức danh cán bộ chủ chốt cấp xã, cấp huyện; trong trường hợp thật cần thiết phải báo cáo, xin ý kiến cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp (y tế, giáo dục) thực hiện việc tiếp nhận (hoặc tuyển dụng) khi thật cần thiết do các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét đảm bảo theo quy định và phù hợp với thực tiễn.
3. Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh
3.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tiến hành rà soát, tổng hợp các xã, phường, thị trấn không đủ tiêu chuẩn của đơn vị hành chính tương ứng; cập nhật theo định hướng của Bộ Chính trị, Ban Bí thư tại Kết luận số 127-KL/TW; bám sát chỉ đạo, định hướng và tiến độ, đề án của Đảng ủy Chính phủ để triển khai phù hợp, kịp thời, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 12/3/2025.
3.2. Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị có liên quan (1) Lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu xây dựng Đề án tinh gọn tổ chức bộ máy của các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ từ tỉnh đến cơ sở (gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp chung) để kịp thời triển khai, thực hiện khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương.
(2) Lãnh đạo, chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tạm dừng việc mua sắm tài sản công, xây dựng trụ sở để tránh lãng phí trong quá trình sắp xếp tổ chức, bộ máy theo chủ trương của Trung ương.
2
4. Giao Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh
4.1. Giao Chi bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với cấp ủy các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn) lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Đề án tinh gọn tổ chức bộ máy của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở (gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước ngày 12/3/2025) để kịp thời triển khai, thực hiện khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương.
4.2. Phối hợp với Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Đề án tinh gọn tổ chức bộ máy các tổ chức hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng: Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ quán triệt, triển khai nghiêm túc các đề án, kết luận của cấp có thẩm quyền liên quan đến việc tinh gọn tổ chức bộ máy.
5. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy
5.1. Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền Đề án về tinh gọn tổ chức bộ máy của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ từ tỉnh đến cơ sở để kịp thời triển khai, thực hiện khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương.
5.2. Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động nghiên cứu, đề xuất phương án, đề án sắp xếp tổ chức, bộ máy cấp tỉnh, cấp xã (khi không còn tổ chức cấp huyện) gắn với quản lý biên chế, tổ chức đảng, đảng viên, bố trí cán bộ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn và chỉ đạo của Trung ương.
5.3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, nắm tình hình việc thực hiện Kết luận số 127-KL/TW và Công văn này; kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy chế làm việc.
6. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng có liên quan tham mưu tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong Đảng bộ.
7. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ làm tốt công tác chính trị, tư tưởng để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; chủ động tham mưu xử lý các vấn đề, các thông tin xấu, độc trong việc thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.
8. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy chủ động chỉ đạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp các xã, phường, thị trấn không đủ tiêu chuẩn của đơn vị hành chính tương ứng; cập nhật theo định hướng của Bộ
Tỉnh ủy Sơn La 05-03-2025 09:47:13 +07:00